

# ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. **35/2023**  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **4572/2023**

Às **09:00** do dia **12/07/2023**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo objeto é (Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços em laboratorial para atendimento da Rede SUS-Local como: fornecimento de reagentes e insumos laboratoriais, coleta das amostras os exames nas Unidades Básicas de Saúde - UBS's, à cessão gratuita de equipamentos de automação para o laboratório UPA-Sabará durante vigência do contrato, processamentos dos exames coletados (valor de referência para o faturamento será tabela SIGTAP/DATASUS-RJ/SUS - (sem incremento financeira nesta tabela) sistema de gestão laboratorial, transporte (coleta nos posto de saúde) RH de coletores nas UBS's e domiciliar e fornecimento de insumos para coleta para análises clínicas nos serviços de saúde do município, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos.).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **30/06/2023**

Limite de impugnação: **09/07/2023**

Final da Proposta/Início da Sessão: **12/07/2023 às 09:00**

<b>Esclarecimentos e Impugnações</b>	
<b>Solicitação</b>	<b>Resposta</b>
<b>Nome:</b> Viviane Fujimoto	<b>Nome:</b> Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário

**Esclarecimento:**

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: Prezados, boa tarde ! 1 - Planilha de quantitativo de exames? 2 - Há necessidade de montar estrutura no Município para prestação dos serviços? Se sim, o Município irá disponibilizar um local? 3 - A coleta do material biológico no paciente é de responsabilidade da contratante ou contratada? 4 - Caso seja necessário montar estrutura no Município, qual o prazo para instalação/início das operações? 5 - Quem é o atual prestador e quando vence o contrato? 6 - Qual o prazo de liberação dos resultados? 7 - Há previsão de exames de urgência e emergência? Se sim, qual o prazo de liberação?

**Resposta:**

Prezado Segue a resposta do setor técnico: 1- Planilha de quantidade de exame? Resposta: Conforme no Anexo I do Item 001 da pág. 18 do edital, a cotação da empresa se dará pelo valor da tabela SIGTAP conforme o Grupo 02, Subgrupo 02 e Forma de Organização: 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11 e 12, sendo que as totalizações dos exames são de 699.297 exames ano. 2-Há necessidade de montar estrutura no Município prestação dos serviços? Se sim o município irá disponibilizar um local? Resposta: Pág 31 do edital: w) A CONTRATADA deverá fornecer para realizações das coletas nos 14 postos, UPA-Sabará e nos domicílios, todos os insumos: frascos, luvas, agulhas, algodão e outros que se façam necessários para o êxito e excelência dos trabalhos propostos. 3-A coleta de material biológico no paciente é responsabilidade da contratada ou contratado? Resposta: Pág 30 do edital, responsabilidade da CONTRATADA: n) a CONTRATADA é responsável pelo transporte e entrega dos itens dentro do melhor padrão de qualidade e confiabilidade; e ) Responsabilizar-se pelo transporte de material coletado, das 14 Unidades de Saúde Municipal até o local de realização dos exames, observando-se as normas sanitárias vigentes para transporte; Pág 31 do edital v) A empresa contratada deverá dispor de veículo apropriado para o transporte de todo o material coletado instrumento do contrato. Os veículos deverão ser apropriados e legalizados conforme às normas vigentes da ANVISA; x) A CONTRATADA deverá realizar as coletas dos materiais de análise clínica de paciente com dificuldade de locomoção, agendados pelo CONTRATANTE no domicílio; 4- Caso seja necessária montar estrutura na Município, qual o prazo para instalação início das operações? Resposta: Pág 32 do edital: ak) Equipar os 14 postos de coleta - Estruturas das Unidades Básica de Saúde do território - com: centrifugas, impressoras (impressão das etiquetas de tubos), geladeiras, outras necessidades técnicas e coletores de material de análise clínica, e manter a coleta do município funcionando de segunda-feira a sexta-feira, de 07 às 11h, nos estabelecimentos de saúde; 5- Quem é o atual prestador e quando vence o contrato? Resposta: Devido o contrato vigente não realizar alguns dos serviços proposto neste edital. Nos faz realizar uma nova licitação para melhor atendermos da demanda da população. 9- Qual o prazo de liberações dos resultados? Resposta: Nas págs 33 e 34 do edital: bj) Seguir os seguintes prazos para a entrega de resultados (laudos) de exames: - Exames eletivos de Patologia Clínica: No máximo em 4 (quatro) dias a partir da data do recolhimento do material a ser examinado; - Exames considerados urgentes: Em Atenção Primária à Saúde (APS), Unidades de Saúde da Família (USF), em 02 dias; - Exames que exigem maior complexidade para execução: 08 (oito) dias; - Casos de RNI, os resultados deverão serão liberados pela contratada em até 06 horas após a coleta; bk) Em casos de dengue e outras doenças infecciosas, os exames considerados de alta relevância para diagnóstico e tratamento deverão ser considerados de urgência. Nesses casos os resultados deverão estar disponibilizados em até 1 dia após o recolhimento da amostra, sendo que nas requisições deverá estar sinalizado como URGENTE; 11- Há previsão exame de vigência e emergência? Se sim, qual o prazo de liberação? Resposta: Na págs. 33 e 34 do edital: bj) Seguir os seguintes prazos para a entrega de resultados (laudos) de exames: - Exames eletivos de Patologia Clínica: No máximo em 4 (quatro) dias a partir da data do recolhimento do material a ser examinado; - Exames considerados urgentes: Em Atenção Primária à Saúde (APS), Unidades de Saúde da Família (USF), em 02 dias; - Exames que exigem maior complexidade para execução: 08 (oito) dias; - Casos de RNI, os resultados deverão serão liberados pela contratada em até 06 horas após a coleta; bk) Em casos de dengue e outras doenças infecciosas, os exames considerados de alta relevância para diagnóstico e tratamento deverão ser considerados de urgência. Nesses casos os resultados deverão estar disponibilizados em até 1 dia após o recolhimento da amostra, sendo que nas requisições deverá estar sinalizado como URGENTE;

<p><b>Nome:</b> SERGIO TUFIK</p> <p><b>Esclarecimento:</b> 1 - Para que as licitantes possam verificar a viabilidade de participação, qual a quantidade estimada por exame, a realizar no presente certame?</p>	<p><b>Nome:</b> Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário</p> <p><b>Resposta:</b> Prezado Segue a resposta do setor técnico: "Conforme no Anexo I do Item 001 da pág. 18 do edital, a cotação da empresa se dará pelo valor da tabela SIGTAP conforme o Grupo 02, Subgrupo 02 e Forma de Organização: 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11 e 12, sendo que as totalizações dos exames são de 699.297 exames ano."</p>
<p><b>Nome:</b> Leonardo Barbosa</p> <p><b>Esclarecimento:</b> 1. Considerando que o Anexo I do Edital, item 002 e 003 especifica que a empresa vencedora do certame deverá fornecer à prefeitura municipal de Sabará a título GRATUITO, o comodato de equipamentos de processamento dos exames solicitados bem como recursos humanos para a coleta de material biológico, esta SOLICITANTE formula seu primeiro questionamento: Porque os itens 002 e 003 estão aptos e exigidos obrigatoriamente a serem precificados no sistema LICITAR DIGITAL de cadastro do pregão, considerando que o edital preconiza que estes serão fornecidos a título gratuito? E considerando que a SOLICITANTE deve preencher a tabela de tais valores para finalizar o cadastro e participar do pregão, quais valores monetários devem ser preenchidos em tais campos? 2. Considerando que no Anexo I do edital, item 3.1, subitem 1, é estimado pelo município a necessidade de aproximadamente setecentos mil exames no período de doze meses. Ato contínuo, o mesmo edital prevê em seus itens 7.5 e 7.5.1 que os licitantes deverão apresentar 01 (um) certificado de qualificação técnica, de acordo com os moldes previstos no item 7.5 e que comprove a realização de pelo menos 50% do quantitativo de exames, ou seja, aproximadamente trezentos e cinquenta mil exames por ano. Ocorre que o quantitativo mínimo de exames exigido é demasiadamente alto para se comprovar mediante apenas um único atestado de desempenho, considerando que os laboratórios licitantes podem vir a executar números de exames até superiores ao esperado pelo município, mas não em um único contrato. Sendo assim, a SOLICITANTE formula seu segundo questionamento: Seria possível que as empresas licitantes possam estar fornecendo 02 (dois) atestados de capacidade técnica?</p>	<p><b>Nome:</b> Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário</p> <p><b>Resposta:</b> Respostas: 1) O Edital será retificado para constar o fornecimento dos equipamentos em comodato a título gratuito. 2) O Edital será retificado para constar a previsão de somatório de atestados.</p>
<p><b>Nome:</b> diogo</p> <p><b>Esclarecimento:</b> <a href="#">impugnacao - sabará.pdf</a></p>	<p><b>Nome:</b> Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário</p> <p><b>Resposta:</b> Resposta: O Edital será retificado para suprimir os itens mencionados.</p>

<p><b>Lote 1</b> <b>Lote único</b></p>			
<p><b>Fornecedor:</b> TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS</p>		<p><b>CNPJ/CPF</b> 13.150.241/0001-69</p>	
<p><b>Data/hora de envio</b> 11/07/2023 16:01:22</p>		<p><b>Avaliação da proposta:</b> Classificado.</p>	
<p><b>Descrição Comprador</b></p>			
<p>1 - PROCESSAMENTO DE TODOS OS EXAMES DE ANALISE CLINICAS COLHIDOS NAS UBSS E NOS DOMICILIAR QUE DESCRITO NA TABELA SIGTAP DATASUS RJ SUS SEM INCREMENTO FINANCEIRO NA MESMA</p>			
<p><b>Descrição do Fornecedor</b></p> <p>PROCESSAMENTO DE TODOS OS EXAMES DE ANALISE CLINICAS COLHIDOS NAS UBSS E NOS DOMICILIAR QUE DESCRITO NA TABELA SIGTAP DATASUS RJ SUS SEM INCREMENTO FINANCEIRO NA MESMA</p>	<p><b>Quantidade</b></p> <p>1</p>	<p><b>Unidade de Medida</b></p> <p>SERVIÇO</p>	<p><b>Unitário Proposto</b></p> <p>840.666,67</p>
<p><b>Marca:</b></p>		<p><b>Fabricante:</b></p>	
<p><b>Modelo:</b></p>		<p><b>Descrição Comprador</b></p>	
<p>2 - FORNECIMENTO DE RH TECNICO DE LABORATORIO PARA COLETA DOS EXAMES DE ANALISE CLINICA NAS UBS E DOMICILIAR.</p>			
<p><b>Descrição do Fornecedor</b></p>	<p><b>Quantidade</b></p>	<p><b>Unidade de Medida</b></p>	<p><b>Unitário Proposto</b></p>

FORNECIMENTO DE RH TECNICO DE LABORATORIO PARA COLETA DOS EXAMES DE ANALISE CLINICA NAS UBS E DOMICILIAR.	1	SERVIÇO	129.333,33
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	

<b>Lances</b>				
<b>Lote</b>	<b>Etapa</b>	<b>Fornecedor</b>	<b>Valor do Lance</b>	<b>Data/Hora</b>
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.332.450,00	12/07/2023 09:06:14
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.332.400,00	12/07/2023 09:07:00
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.332.350,00	12/07/2023 09:10:06
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.332.300,00	12/07/2023 09:10:18
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.332.210,00	12/07/2023 09:12:16
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.332.200,00	12/07/2023 09:13:18
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.332.190,00	12/07/2023 09:13:36
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.332.180,00	12/07/2023 09:13:57
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.332.170,00	12/07/2023 09:14:04
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.332.160,00	12/07/2023 09:14:20
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.332.150,00	12/07/2023 09:14:28
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.332.140,00	12/07/2023 09:14:39
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.332.130,00	12/07/2023 09:15:05
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.332.100,00	12/07/2023 09:15:16
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.331.950,00	12/07/2023 09:15:41
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	3.332.000,00	12/07/2023 09:15:52
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.331.900,00	12/07/2023 09:15:58
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	3.331.000,00	12/07/2023 09:16:12
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.330.000,00	12/07/2023 09:16:47

Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	3.295.000,00	12/07/2023 09:17:27
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.294.000,00	12/07/2023 09:17:55
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.293.900,00	12/07/2023 09:18:40
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	3.293.000,00	12/07/2023 09:18:55
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.292.900,00	12/07/2023 09:19:19
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.292.800,00	12/07/2023 09:19:59
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.292.000,00	12/07/2023 09:20:12
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	3.291.000,00	12/07/2023 09:20:57
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.285.000,00	12/07/2023 09:21:12
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	3.250.000,00	12/07/2023 09:22:04
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.245.000,00	12/07/2023 09:22:18
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.244.000,00	12/07/2023 09:23:22
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.220.000,00	12/07/2023 09:23:37
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	3.210.000,00	12/07/2023 09:23:58
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.200.000,00	12/07/2023 09:24:15
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.199.000,00	12/07/2023 09:24:53
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.180.000,00	12/07/2023 09:25:03
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.179.900,00	12/07/2023 09:25:27
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	3.160.000,00	12/07/2023 09:25:42
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.150.000,00	12/07/2023 09:25:52
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.149.900,00	12/07/2023 09:26:09
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.140.000,00	12/07/2023 09:26:24

Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.139.900,00	12/07/2023 09:27:35
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.135.000,00	12/07/2023 09:27:52
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.134.900,00	12/07/2023 09:29:19
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.100.000,00	12/07/2023 09:29:24
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.090.000,00	12/07/2023 09:30:38
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.080.000,00	12/07/2023 09:31:02
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.070.900,00	12/07/2023 09:31:28
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.060.000,00	12/07/2023 09:31:34
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.059.900,00	12/07/2023 09:32:03
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.050.000,00	12/07/2023 09:32:15
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.049.900,00	12/07/2023 09:32:40
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.040.000,00	12/07/2023 09:32:57
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.039.900,00	12/07/2023 09:33:12
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.030.000,00	12/07/2023 09:33:23
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.025.000,00	12/07/2023 09:33:52
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.015.000,00	12/07/2023 09:34:16
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.013.900,00	12/07/2023 09:34:35
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.010.000,00	12/07/2023 09:35:04
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	3.008.900,00	12/07/2023 09:35:22
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	3.000.000,00	12/07/2023 09:35:36
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.999.950,00	12/07/2023 09:36:54

Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.999.000,00	12/07/2023 09:37:13
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.998.500,00	12/07/2023 09:37:36
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.990.000,00	12/07/2023 09:37:48
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.985.500,00	12/07/2023 09:38:34
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.980.000,00	12/07/2023 09:38:46
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.979.900,00	12/07/2023 09:40:05
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.970.000,00	12/07/2023 09:40:13
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.969.900,00	12/07/2023 09:40:33
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.960.000,00	12/07/2023 09:40:42
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.959.900,00	12/07/2023 09:41:49
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.950.000,00	12/07/2023 09:42:00
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.949.990,00	12/07/2023 09:43:08
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.945.000,00	12/07/2023 09:43:16
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.944.900,00	12/07/2023 09:43:45
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.940.000,00	12/07/2023 09:43:56
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.939.900,00	12/07/2023 09:45:10
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.930.000,00	12/07/2023 09:45:19
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.929.900,00	12/07/2023 09:45:51
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.920.000,00	12/07/2023 09:47:14
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.919.000,00	12/07/2023 09:47:44
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.910.000,00	12/07/2023 09:48:02

Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.909.900,00	12/07/2023 09:48:27
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.900.000,00	12/07/2023 09:48:51
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.899.900,00	12/07/2023 09:49:18
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.880.000,00	12/07/2023 09:49:27
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.875.900,00	12/07/2023 09:49:55
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.860.000,00	12/07/2023 09:50:03
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.859.000,00	12/07/2023 09:51:16
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.850.000,00	12/07/2023 09:51:25
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.849.000,00	12/07/2023 09:52:34
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.840.000,00	12/07/2023 09:52:43
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.839.900,00	12/07/2023 09:53:52
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.835.000,00	12/07/2023 09:54:02
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.800.000,00	12/07/2023 09:54:59
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.779.900,00	12/07/2023 09:55:26
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.770.000,00	12/07/2023 09:55:35
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.750.000,00	12/07/2023 09:56:21
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.730.000,00	12/07/2023 09:56:34
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.728.000,00	12/07/2023 09:57:09
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.720.000,00	12/07/2023 09:57:22
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.700.000,00	12/07/2023 09:57:49
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.680.000,00	12/07/2023 09:58:03
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.650.000,00	12/07/2023 09:58:28



Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.640.000,00	12/07/2023 09:58:39
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.630.000,00	12/07/2023 09:58:52
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.620.000,00	12/07/2023 09:59:08
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.628.000,00	12/07/2023 09:59:09
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.600.000,00	12/07/2023 09:59:19
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.580.000,00	12/07/2023 09:59:26
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.499.900,00	12/07/2023 09:59:51
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.480.000,00	12/07/2023 10:00:05
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.450.000,00	12/07/2023 10:00:17
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.420.000,00	12/07/2023 10:00:27
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.400.000,00	12/07/2023 10:00:53
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.380.000,00	12/07/2023 10:01:00
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.300.000,00	12/07/2023 10:01:14
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.280.000,00	12/07/2023 10:01:22
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.270.000,00	12/07/2023 10:01:59
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.260.000,00	12/07/2023 10:02:07
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.250.000,00	12/07/2023 10:02:22
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.240.000,00	12/07/2023 10:02:35
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.200.000,00	12/07/2023 10:02:50
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.180.000,00	12/07/2023 10:03:02
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.150.000,00	12/07/2023 10:03:13
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	2.100.000,00	12/07/2023 10:03:22
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.000.000,00	12/07/2023 10:03:33
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.950.000,00	12/07/2023 10:03:41

Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.850.000,00	12/07/2023 10:03:58
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.830.000,00	12/07/2023 10:04:09
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.800.000,00	12/07/2023 10:04:22
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.770.000,00	12/07/2023 10:04:30
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.600.000,00	12/07/2023 10:04:39
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.550.000,00	12/07/2023 10:04:51
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.500.000,00	12/07/2023 10:05:02
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.490.000,00	12/07/2023 10:05:12
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.400.000,00	12/07/2023 10:05:20
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.380.000,00	12/07/2023 10:05:29
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.350.000,00	12/07/2023 10:05:41
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.340.000,00	12/07/2023 10:05:48
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.333.300,00	12/07/2023 10:06:02
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.333.000,00	12/07/2023 10:06:26
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.300.000,00	12/07/2023 10:06:30
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.299.000,00	12/07/2023 10:06:41
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.200.000,00	12/07/2023 10:06:58
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.190.000,00	12/07/2023 10:07:23
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.100.000,00	12/07/2023 10:07:34
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.090.000,00	12/07/2023 10:09:16
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.080.000,00	12/07/2023 10:09:33
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.075.000,00	12/07/2023 10:09:45
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.070.000,00	12/07/2023 10:09:53
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.065.000,00	12/07/2023 10:10:13

Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.050.000,00	12/07/2023 10:10:19
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.045.000,00	12/07/2023 10:10:33
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.040.000,00	12/07/2023 10:10:45
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	1.035.000,00	12/07/2023 10:10:53
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	1.000.000,00	12/07/2023 10:11:13
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	999.999,00	12/07/2023 10:11:41
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	990.000,00	12/07/2023 10:12:04
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	989.000,00	12/07/2023 10:12:22
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	980.000,00	12/07/2023 10:12:35
Lote 1	Aberta	Laboratorio de Analises Clinicas Carlos Rocha SLU Ltda 06.318.056/0001-75	975.000,00	12/07/2023 10:13:03
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	970.000,00	12/07/2023 10:13:16
<b>Lote 1</b>	<b>Negociação</b>	<b>TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69</b>	<b>970.000,00</b>	<b>12/07/2023 10:16:35</b>

## Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Pregoeiro(a)	Bom dia, srs. Licitantes. Vamos iniciar os procedimentos.	12/07/2023 09:00:14
Pregoeiro(a)	Vamos abrir e analisar as propostas, por gentileza aguarde.	12/07/2023 09:00:43
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	12/07/2023 09:00:54
Pregoeiro(a)	Srs. Licitantes, vamos passar para fase de disputa.	12/07/2023 09:05:20
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote <b>01</b> . Senhores fornecedores deem seus lances!	12/07/2023 09:05:46
Fornecedor 2	O fornecedor <b>02</b> solicitou envio de mensagem.	12/07/2023 09:13:38
Pregoeiro(a)	Fornecedor 02, no momento oportuno abriremos o chat para envio de dúvidas.	12/07/2023 09:14:02
Pregoeiro(a)	Srs. licitantes, favor atentarem para a exequibilidade dos preços.	12/07/2023 10:09:07
Sistema	O fornecedor <b>01</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>01</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	12/07/2023 10:16:43
Pregoeiro(a)	Srs. Licitantes, passaremos para a fase de habilitação. Gentileza aguardar	12/07/2023 10:17:31
Pregoeiro(a)	Srs. Licitantes, vamos analisar a documentação do fornecedor 01. Gentileza aguardar.	12/07/2023 10:20:25
Pregoeiro(a)	Fornecedor: TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 1. Conforme disposição no item 7.6.4 do Instrumento Convocatório, solicitamos a planilha de composição de custos unitários a ser apresentada pelo Licitante 01, no prazo de 24h (vinte e quatro horas). O documento deverá ser enviado via Plataforma Licitar Digital, aba de habilitação.	12/07/2023 10:37:19
Fornecedor 2	O fornecedor <b>02</b> solicitou envio de mensagem.	12/07/2023 10:38:20
Fornecedor 3	O fornecedor <b>03</b> solicitou envio de mensagem.	12/07/2023 10:39:26

Pregoeiro(a)	Sr. Licitantes, a sessão será suspensa para recebimento e análise da planilha de composição de custos unitários ora solicitado ao Licitante 01. Nova data de continuidade da sessão será informado posteriormente via plataforma Licitar Digital e no portal do município.	12/07/2023 10:40:56
Pregoeiro(a)	O chat ficará aberto por 10 minutos para envio de dúvidas e/ou esclarecimentos, após a sessão será suspensa.	12/07/2023 10:41:59
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	12/07/2023 10:42:05
Fornecedor 3	Sr. Pregoeiro. gentileza analisar criteriosamente a exequibilidade das propostas do 1º e do 2º colocado. Uma vez que as mesmas são impraticáveis no cenário atual. O que irá acarretar desassistência ao município.	12/07/2023 10:46:11
Pregoeiro(a)	O chat está fechado para todos os fornecedores.	12/07/2023 10:53:20
Pregoeiro(a)	Sr. Licitantes, será feita a análise pelo setor técnico da planilha de composição de custos unitários a ser apresentada pelo fornecedor 01.	12/07/2023 10:54:43
Pregoeiro(a)	Sessão suspensa	12/07/2023 10:54:51

## Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

## Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
---------	------------	----------	-------------

## Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
25/05/2023 14:42:06	A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, por questões administrativas resolve SUSPENDER o Edital de Licitação 035/2023, na modalidade Pregão Eletrônico, que tem por objeto contratação de empresa do ramo para prestação de serviços em laboratorial para atendimento da Rede SUS-Local como: fornecimento de reagentes e insumos laboratoriais, coleta das amostras os exames nas Unidades Básicas de Saúde - UBS's, à cessão gratuita de equipamentos de automação para o laboratório UPA-Sabará durante vigência do contrato, processamentos dos exames coletados (valor de referência para o faturamento será tabela SIGTAP/DATASUS-RJ/SUS - (sem incremento financeira nesta tabela) sistema de gestão laboratorial, transporte (coleta nos posto de saúde) RH de coletores nas UBS's e domiciliar e fornecimento de insumos para coleta para análises clínicas nos serviços de saúde do município, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Nova data para abertura do certame será posteriormente informada.
29/06/2023 11:31:38	A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, resolve RETIFICAR E REPUBLICAR o Edital de Licitação nº 035/2023
29/06/2023 14:54:22	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> <b>Data do início da disputa:</b> (26/05/2023-09:00 >> 12/07/2023 09:00) <b>Data Inicial:</b> (16/05/2023-08:00 >> 30/06/2023 08:00) <b>Prazo para Impugnação:</b> (23/05/2023-09:00 >> 07/07/2023 23:59)
29/06/2023 14:56:27	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> - Reimportação dos Lotes e Itens, Foram removidas todas as propostas se houveram.
29/06/2023 14:57:33	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> - Reimportação dos Lotes e Itens, Foram removidas todas as propostas se houveram.
29/06/2023 15:21:42	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> - Reimportação dos Lotes e Itens, Foram removidas todas as propostas se houveram.
29/06/2023 15:28:40	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> - Reimportação dos Lotes e Itens, Foram removidas todas as propostas se houveram.
29/06/2023 15:29:47	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> - Reimportação dos Lotes e Itens, Foram removidas todas as propostas se houveram.

29/06/2023 15:30:27	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> - Reimportação dos Lotes e Itens, Foram removidas todas as propostas se houveram.
29/06/2023 15:34:31	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> - Reimportação dos Lotes e Itens, Foram removidas todas as propostas se houveram.
03/07/2023 13:59:04	O(a) Pregoeiro(a) <b>Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário</b> foi substituído por <b>Priscila Félix Barbosa</b> .
12/07/2023 11:00:25	Sr. Licitantes, a sessão será suspensa para recebimento e análise da planilha de composição de custos unitários ora solicitado ao Licitante 01. Nova data de continuidade da sessão será informado posteriormente via plataforma Licitar Digital e no portal do município. Sessão suspensa.

### Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
<b>Lote 1</b>		

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Sabará, 12 de Julho de 2023.

---

Priscila Félix Barbosa - Pregoeiro(a)

---

Francieine Soares Sabino - Equipe de Apoio

---

Maria Aparecida Sepúlveda Salomão - Equipe de Apoio

---

Paulo Thiago Ribeiro - Equipe de Apoio

---

Jeyse Micaela Guimarães Silva - Equipe de Apoio